

TIRPIOS KAVOS PAKUOČIŲ DIZAINO SPRENDIMAI

Justina Živatkauskaitė, dr. Jūratė Tutlytė (vadovas)
Kauno kolegija, Menų ir ugdymo fakultetas, Menų akademija



Adresas: A. Mackevičiaus g. 27, Kaunas
E. puslapis: www.kaunokolegija.lt/muf/
E. paštas: justina.ziv072@go.kauko.lt
Telefono nr.: +370 62114329
Tyrimų kryptis (-ys): V 003 Dizainas

Tyrimo tikslas. Ištirti tirpios kavos pakuočių dizaino ypatumus ir pasiūlyti aplinkai draugiškos pakuotės dizaino sprendimus

Tyrimo metodai. Mokslinės literatūros analizė. Rinkoje prieinamos tirpios kavos taros analizė.

Rezultatai ir / arba išvados. Tirpios kavos pakuotės dažniausiai yra padarytos iš plastiko, aliuminio arba stiklo. Šios medžiagos yra atsparios drėgmei, šilumai, taip pat apsaugo kavos miltelius nuo pašalinių kvapų ir šviesos. Pagrindiniai dabartinio pakavimo minusai yra poveikis aplinkai, tirpios kavos pakuotės neperdirbamos arba biologiškai neskaidžios. Plastikinė pakuotė paprastai siejama su patogumu, prieinamumu ir pigumu. Minkšto plastiko supakavimas iškart virsta šiukšle, todėl plastiką dažnai keičia popierius ir kartonas. Aliuminio pakuotės naudojimas prekės ženklui gali sukurti rafinuotumo, modernumo ir patikimumo įvaizdį. Pati medžiagą lengvai gali būti perdirbama, o talpa panaudojama namuose kitoms paskirtims. Stiklas suvokiamas kaip saugi ir aplinkai draugiška medžiaga, Apskritai stiklinės tirpios kavos pakuotės gali perteikti prabangos jausmą, ekologiškumą ir gaminių kokybę. Tai patinka pirkėjams, ieškantiems aukščiausios kokybės ir tvaresnio kavos vartojimo varianto. Atsižvelgus į tirpios kavos pakuočių gerąsias ir blogąsias puses ir išanalizavus labiausiai naudojamą medžiagą kavos pakavimui. Sukurtas dizaino pasiūlymas siekiantis sumažinti taršą ir kelių plastiko sluoksnių supakavimą. Naujas dizainas siekia prikelti panaudotą talpą antram gyvenimui pritaikius šia tarą patogiam asmeniniam pernaudojimui buityje.

Originalumas ir / arba praktinis reikšmingumas. Tirpi kava yra vartojama visame pasaulyje, tai yra antras labiausiai pasaulyje vartojamas kavos gėrimas. Kiekvienas puodelis kavos ir neatsakingai išmesta pakuotė prisideda prie gamtos teršimo, todėl svarbų ieškoti įvairiausių alternatyvių ir stengtis mažinti šiukšlių skaičių.

Reikšminiai žodžiai: dizainas, pakuotė, tara, tarša, tirpi kava, tvari pakuotė.



1 pav. Tirpios kavos taros pernaudojimas butyje (garaže)



2 pav. Tirpios kavos taros pernaudojimas butyje (virtuvėje)